**A morte electi vel præsentati redintegratur totum tem-**

pus ad eligendum & præsentandum. 17

**Morte collataris ante accepitam ab eo collationem non**

vacat beneficium. 17

**Nec morte habentis mandatum simplex de provideado. 17**

**Mors omnia iura solvit. 26**

**Mors nomine in jure non venit condemnatio ad mortem,**

neque quidquam aliud quam interitus hominis. 27. 1

**Mors civilis non reperitur in jure, sed id nomen à magi-**

stris juris inventum ad significandam mortem fictam.

27. 1

**Mors naturalis propriè significatur per voces obitus & de-**

cessus. 27. 1

**Ad mortem civilem ceu fictam significandam nunquam ad-**

hibetur vox obitus. 27. 1

**Sub mortis vocabulo venit tamen etiam mors civilis. 27. 1**

**Mors naturalis narrativa quibus verbis concipienda ad**

tollendam æquiyocationem. 27. 1

**Mors nomine venit etiam mors civilis, dum exprimitur**

à lege; secus, si ab homine. 27. 2

**Mors nomen simpliciter pronuntiatum à Regulis Cancell.**

inducentibus reservationes non clausas in corpore juris

intelligendam tantum de morte naturali. 27. 2

**Mors civilis nulquam æquiperat naturali, nisi in casibus**

in jure exceptis: neque sub nomine mortis naturalis un-

quam venit mors civilis, nisi in casibus, in quibus ita ex-

presæ cautele in jure. 27. 3

**Mors naturalis eti pluribus contingat modis, omnes tamen**

ii dicuntur mors naturalis, saltem large. 27. 4

**Mors que naturalis, que violenta? 27. 4**

**Mors violenta venit adhuc nomine mortis naturalis, prout**

hæc contra mortem civilem distinguitur. 27. 4

**Mortem naturalem obiisse dicitur damnatus capite post e-**

jus iurionem. 27. 4

**Mors inficta iustu magistratus in executionem legis non di-**

citur sed hæc violenta in hoc sensu, quid non homini, sed

legi attributur. 27. 4

**Morte habentis solum ius in beneficio illud vacat. 28**

**Morte illius ex litigantibus vacat beneficium, qui decidet**

in possessione, nullâ habita ratione, an ius bonum habue-

rit, nec ne. 28

**Morte privati ipso jure beneficio non vacat illud; secus est**

de privando, dum nimis moritur post contractum

crimen ante sententiam. 30

**Morte Comendatarii perpetui non vacat beneficium. 29**

**Morte possidentis manuale vacat illud. 32. 1**

**Morte concedentis beneficium, etiam alias perpetuum, ad**

beneplicium suum vacat illud. 32. 2

**Mors qualiter probetur. 34. 6**

**vide v. Obitus.**

**Mortem assertare est quid negativum, vivere aliquem asse-**

rere, est quid affirmativum. 34. 6

**Mor-**

## Index rerum

- Mortem afferentibus testibus difficultus creditur, quām afferentibus aliquem vivere. 34. 6  
 Mors est justificanda, etiam dum simpliciter narrata pro explicacione vacationis, & absque eo, quod gratia fundetur in tempore mortis. 34. 7  
 Mortis legitima probatio non est ex antiquissimo tempore 100. annorum, sed solum presumptiva & quivoca. 34. 7  
 Mors naturalis juxta ius civile per fictionem retrotrahitur ad horam praemobilium capitivitatis, ita ut tunc censetur mortuus moriens in capitivitate. 60. 1  
 Mors & resignatio beneficij & equiparantur. 255. 2  
 Mors naturalis & civilis & equiparantur. 162. 1  
 Morti civili defuncto intra 20. dies à resignatione resigante, non intrat regula de infirmis. 342  
 Mors non presumitur, ideo probanda. 343  
 Mors eti, dum sumus in levioribus, probeatur per publicam vocem & famam, vel etiam iuramentum; non tamen, dum agitur de magno alterius præjudicio. 343. 2  
 Morte Papæ concedentis pensionem an & qualiter ea extinguitur. 656
- Motus proprius*, vide *Clausula*.
- Mulier*, vide *Famina*.
- Narrativa*.
- Narrativa omnis eti alias necessaria non effer, debet verificari, cū sit pars gratiae. 13. 1  
 Narrativa facta solum dubitativè non est justificanda. 13. 1  
 Narrativa facta adhibito: prout assertur: consideratur, ac si facta non fuisset. 13. 1  
 Ad narrativam gratiæ verificandam sufficit probatio facti carentis a dominiculis iuris. 13. 4  
 Narrativa mensis vacationis, si hic est Apostolicus, facit ut omnis gratia, ejusque clausula restringatur ad reservationem. 14. 1  
 Narrativa mensis vacationis justificanda, etiam si est expressus circa necessitatem. 14. 1. & 2  
 Narrativa gratiæ presumitur justificata ex lapso longissimi temporis. 535. 3  
 Narrativa reservationis pensionis qualiter & quando justificanda à pensionario. 535  
 vide v. *Pensionarius*.  
 Narrativa facti alicui, in qua fundat se Papa, probat, si emavit gratia motu proprio, eti adsit verbum illud ut accipimus. 535. 4
- Negativa*.
- Negativa probanda per cum, qui in ea se fundat, sive agendo, sive excipiendo, sive sit negativa juris, sive facti, seu qualitatibus. 811  
 Negativa actus probatur per personas, per quas fieri debet. 811  
 Negativa probatur per testes, qui ex consuetudine seu communiter actum scire conlueverunt, & nunc non sciunt illum gestum. 811. 2
- Neophytus*.
- Neophytus dicitur recenter legem Christi professus. 361. 1  
 Neophyto tali resignari nequit beneficium. 361. 1  
 Neophytus talis promovet acquit ad Ordines. 361. 1
- Nobilis, Nobilitas*.
- Nobiles sunt majoribus beneficiis honestandi. 71. 3  
 Ad nobilis sustentationem plus requiritur. 71. 7  
 Nobili quā Clerico non debetur amplior sustentatio. 71. 7  
 Nobilis ordinari potest titulo beneficij, quo potest ignorabilis. 71. 7  
 Nobilibus possunt à Papa plura beneficia, etiam residentialia, conferunturque ea illis, non ob privatum commodum, sed ob salutem & utilitatem Ecclesiarum. 73. 4  
 Nobiliores, quia potentiores, eo ipso solent esse Ecclesiis utiliores. 73. 4  
 Nobilitas est causa movens, ut uni concedantur plura etiam curata, non tamen sufficit sine literatura. 74. 1  
 Nobilitati debet beneficium, dum inter eum & plebejum est ferē par literatura. 74. 1  
 Nobilitas generis non sufficit ad conferenda uni plurima, quorum singula alii laicē alendis sufficientia. 74. 2
- Notarius*.
- Notario afferenti, se fecisse publicationem resignationis cum exhibitione literarum, credeadum. 794.
- Notarii Apostoli, sive intra, sive extra curiā, recipere & sequentes resignationes, possunt tamen id nomine Superioris. 394. 3  
 In eorum manibus extra curiam facta resignatio est ratificata. 394. 3  
 Notarius rogatus ad facendum instrumentum, si illud perficiat, postquam ei notificatum & rexituisse rogantem, punitur ut fallarius. 692. 13
- Notoritas, Notorium*.
- Notorium habet vim expressionis, operaturq; idem, quod expressio. 168. 1  
 Pro notorietatis qualitate inducenda exiguntur rei ventus justificata cum hac ipsa qualitate, quod sit notoria. 164. 1  
 Notorium non est, quod simpliciter verum & manifestum; sed cuius veritas publice, adeoque maiori parti populi patet: sufficit tamen ad simplex notorium facti, id gelum coram decem hominibus. 164. 2  
 Notorietatis qualitas ex sola negatione insufficientis simpliciter factum diffidit. 165. 1  
 Notorium eti alia allegare sufficiat, non tamen sufficit, dum id ipsum in dubium vocetur. 165. 2  
 Notorietatem justificandi necessitas vix in illo cau si viri potest. 165. 2  
 Notorietas, eti innotescat alii, non est tamen per hoc adhuc cogniti Judicii ut Judici, ad quod necessitas est causatio causa cum citatione partis. 165. 2  
 Notorietas, etiam si justificandi, non requirit tamen pecuniale pronuntiatum super ipsa; quod ipsum distinguuntur. 165. 2
- Notorium eti dicatur delictum, per sententiam tamen adhuc citari debet per Judicem, ad quem spectat privatio pro spoliatio beneficij. 165. 2  
 Ex notorio, ut supplicat Judge, requiritur notorium surarum aut legae. 618. 2  
 Notorietas de facultate transferendi pensionem an & qualiter sine exhibitis literis sufficiat, ut Executor procedere possit ad translationem. 618. 2
- Noviciatus, Novitius*.
- Noviciatu expleto, vacant in Societate præhabita beneficia à Novitio, & pensiones non vi ingressu in religionem per vota simplicia, sed vi resignationis, quā ea tunc resignare debent modō, dum ex oīn retinere potest ad professionem usque, vel vota Coadjutorum. 52  
 Noviciatus consueto tempore fine vel cum causa producto, non vacant beneficia Novitii. 54  
 Noviciatus prorogatio fit cum qualitatibus ei propriis, 55  
 Noviciatus non est causa iure expressa, ob quam absens reputari debet pro præfente in ordine ad lucrandos fructus, qui residentiam requirunt. 56  
 Noviciatum ingressarius resignare nequit intuitu Religiosus ingrediendæ, eti jam admisus ad Ordinem. 316. 3  
 Novitius non Clericus incapax est pensionis. 518  
 Novitius gaudet privilegiis professorum, & ut talis potest eligi; id tamen intelligendum de pertinentibus ad Religionem. 518  
 Novitius non Clericus dici acquit persona Eccles. 518  
 Novitius est quasi Religiosus. 518  
 Novitius actu num ante professionem validè resignare possit beneficium, ad cuius titulum ordinatus, vel aliud etiam, si non habeat aliunde vivere. 317  
 Novitius num ante illos duos meses precedentes professionem validè renuntiat beneficium non titulare, dum aliunde habet vivere. 328. 1. & 2  
 A Novitio facta resignatione intra dictos duos meses non requirit confessum Superioris Regularis. 328. 3  
 Novitius egredens è Religione post professionem nulliter factam non recuperat beneficium. 328. 2  
 Novitius retinet sua beneficia. 54  
 Novitius tenet medium quandam statum inter secularem & religiosum, quasi dubius de suo statu futuro. 54  
 Novitius, si que donat monasterio, regredens ad seculum omnium donata haber ut prius, resoluta donatione. 54  
 Novitius regressus ad seculum remanserit cum suis beneficiis, etiam quæ sponte resignarat. 54. 1. & 328. 2  
 A Novitio facta resignatione suspensa manet, donec facta professio. 54. 2. & 327

## ac materiarum.

In quo casu vacat beneficium, non per professionem, sed per resignationem factam ante professionem. § 4  
 Novitius retinac beneficia prorogato novitatu ultra tempus confutum, cum, vel sine causa. § 5  
 Contra Novicium tamen talen tanquam illegitimè absensem agere potest Episcopus, cui subjecta illius beneficia, usque ad privationem. § 4  
 Novitio acquirantur fructus beneficij, & is de iis tanquam de bonis propriis disponere potest: secus tamen est de fructibus, qui in absentia non lucisunt. § 6  
 Noviti beneficium, si servitum requirit, administrari intentea debet per Vicarium. § 7

### Nox.

Nox & dies in jure comparsarunt pro sua die. 344. 2  
 De nocte factus actus fieri adhuc censetur in die. 344. 2  
 De nocte fieri potest collatio & resignatio. 344. 2

### Obitus.

Voce obitus propriè significatur mors naturalis, & ea numquam adhibetur ad significandam mortem civilem. 27. 1  
 Per obitum verè, si fictè num vacet beneficium, resignante moriente intra 20. dics. vide v. Vacatio.  
 Per obitum resignantis quondam vacer beneficium. 33  
 vide v. Vacatio.  
 Obitus qualiter probandus, dum ex eo inducta & narrata vacatio. 34  
 Obitus probatio semiplena sufficit, dum ejus narrativa consideratur simpliciter, & in nullius, quām, qui defunctus dicitur, cedit præjudicium. 34. 3  
 Obitus probatur plenè ex confessione partis venientis ex eadem vacacione; item ex actis publicis, libro parochi vel hospitalis, item per testes referentes talia, unde mors notoriè inducitur. 34. 5  
 Obitus probatio ubi videtur posset minus plena, unde possit coadjuvari & integrari. 34. 9  
 Obitus probatio per famam sufficit, ubi is contigit in remoris, bello, navigatione. 34. 6  
 Obitus tempus, ubi in eo vis est, v. g. oritur ex eo reservatione, concludente probandum. 35  
 Obitum contigisse in mense Apost. probandum à proviso Apost. fundante gratiam in reservatione. 35  
 Obitus tamen tempus probari etiam potest tunc per famam ob difficultatem alterius probationis. 35  
 Obitus, etiā probetur per testes, dicentes vidisse se talem sepeliri, non tamen tempus v. g. mensis obitūs. 35  
 Pro obitūs tempore probando permisum est conjungere depositiones diverorum testium. 35

### Obligatio.

Obligatio cameralis continet reaunciationem cuiuscunq; remedii juris & auxili, etiam beneficij capitis Odoardus. 548. 3  
 In obligacione camerali obstringit se quis, ut possit capi, incarcernari. 548. 3  
 Obligationis cameralis vis. 556. 4  
 Obligationis naturalis antidoralis nata ex ipsa datione beneficij non determinat aliquod temporale, per quod compensari debet datio beneficij. 745. 2  
 Obligatione illa expletur sufficienter per hoc, quod collatorius funderet preces, seu praeter quid ad gratificandum, prout ipse acceptor beneficij sponte elegerit. 745. 2  
 Ultra illam obligationem naturalem antidoralem exigunt aliquid, dum exigitur determinatē temporale aliquid. 745. 2  
 Obligatio antidoralis de præstanto aliquo obsequio ad placitum recipientis beneficium de jure inest; non vero obligatio de præstanto tali determinato obsequio. 744. 3  
 Obligationem illam antidoralem naturalē impleturum se quis promittere potest, non contrahendo ex illa promissione obligationem novam ultra illam naturalē antidoralem. 744. 3

### Observantia.

Observantia longissimi temporis requiritur ad ea, quae vehementer iuris resistentiam habent. 46.  
 Observantia præscripta 30. annorum requiritur, ut pensio statuta in tali moneta solvi possit in alia. 563. 3

### Officium.

Officia singula singulis conferenda. 143

Officia Ecclesiastica, dum sunt beneficia, resignari possunt. 284.  
 Officia sacerdotalia Curia Rom. non comprehenduntur Regula de infirmis; secus est de officiis spiritualibus. 335. 15.  
 Officium sacerdotiale incorruptibile cum Clericatu num inducat amissionem pensionis. 643.  
 Officia in domicio & habitu pro emolumentis & præmientiis possident quandq; viri nobiles & magnates, et si ipsi inepit ad exercitium, vel hoc etiā ipsi indigantur. 643. 2  
 Ex officiis sacerdotalibus susceptione non resultat necessariò omnimoda illa incompatibilitas cum statu clericali, ex qua oritur dimissio Clericatus præsumpto. 644. 1

### Onera.

Onera ordinaria & extraordianaria solita imponi fructibus beneficii an & quando pro rata pensionis solvere teneatur pensionarius. 541  
 vide v. Pensionarius.  
 Onera contra iuris prohibitionem imposta per principes laicos an solvere tenetur pensionarius. 542  
 Onera fructibus beneficii imposta solvere num teneatur excommunicatus, nullus ob excommunicationem percipientis fructus. 549  
 Onera imposta beneficis à quo solvenda pro tempore vacationis illorum. 552. & 553  
 Onera singularia ex natura sua adhærentia præbendas tempore vacationis solvenda à Capitulo. 553. 3  
 Onera inhærentia beneficij pergit illud afficere, dum via permutationis obvenit alteri. 863

### Optatio, Optare.

Optandi jus ratione antiquarioris non recuperare regrediens ad beneficium cum nova collatione. 275. 9  
 Optari solita resignari possunt, etiam in favorem. 292. 1  
 Oprandi confutudo cessat, tali resignatione admisita. 292. 1  
 Oprandi confutudo non habet locum in reservatis Papaz. 292. 1  
 Optandi iuri vel consuetudini num necesse sit detegare exceptio in provisionibus Apost. 292. 1  
 Optari solita possunt permutari. 292. 2

### Oratorium.

Oratoria resignari possunt. 288  
 Oratoria sunt beneficia. 288

### Ordinarius.

In Ordinariorum rescriptis & concessionibus num expresso uno vacationis modo veniant & alii. 5. 1  
 In Ordinariis locum non habet subproprio. 5. 1  
 Ab Ordinariis provisus, feclusa reservatione, opus non habet, nisi probare anterioritatem sua collationis. 15. 2  
 Ordinarius admittere tenetur dispensationem papalem super pluralitate & incompatibilitate beneficiorum, eamque cognoscere nequit, orto super ejus valore dubio. 90. 2  
 Ordinario tamen per talen dispositionem non admittitur pofessus & obligatio compellendi tales dispensatos ad ea ritè administranda. 90. 2  
 Ordinarii recipere possunt resignations simplices reservatorum, non tamen permutations eorum, 295. 1. & 2. & 387. 3  
 Ordinarii qualiter recipere possint resignations beneficiorum juris. 295  
 Ordinarii qualiter recipere possint resignations electivorum, 295.  
 vide v. Resignatio.  
 Ordinarius exemptorum, hoc est soli Papaz subjectorum, resignations, etiam simplices, nequit recipere. 297  
 Ordinarius recipere potest resignationem litigiosi lite pendente, non tamen illud resignationem conferre. 308. 2  
 Ordinarius subrogare nequit aliquem in locum cedentis vel decessentis lite pendente. 308. 2  
 Ordinarius reservatum coram se resignationem conferre nequit. 308. 2  
 Coram Ordinario resignare nequeunt exempli. 311  
 Ordinarii minus decipi possunt in provisione beneficiorum quam Papa. 337. 3  
 Co' am Ordinariis ab infirmo facta resignationem subjacer Regula de infirmis. 337. 3  
 Ordinarius num liberè conferre possit beneficium vacans per obitum resignantis morientis intra 20. dics, dum resigatio facta coram Papa. 346.  
 Ordinarius

## Index rerum

- Ordinarii consensus necessarius**, ut quis à sua ad aliam Ecclesiam transcat. 375. 2  
**Ordinarius sciens talis Prelati discellum**, & non contradicens, neq; intra sex menses revocans, confetur illum habere ratum. 376. 2  
**Ordinariis per Papam concessa potestas conferendi alternis mensibus cumulative, non privativæ.** 381. 2  
**Ordinariorum nomine venienti, qui jurisdictionem quasi Episcopalem in aliqua Ecclesia vel territorio habent.** 388. 2  
**Ordinarii nomine venit administrator, quem Papa statuit, donec Episcopus legitimam etatem stringat: item Vicarius, quem quandoque statuit Papa, donec causa Episcopi decidatur.** 389. 3  
**Ordinarius quid possit circa reservationem pensionis.** 444  
*& seq. vide v. Penso.*  
**Ordinarii nomine quis veniat, dum ad exequendam pensionis translationem denominatus est Ordinarius.** 617. 3
- Ordo.**
- Ob Ordines sacros, in quibus eras beneficiarius, matrimonium contractum nulliter inducit ipso jure vacationem beneficiorum.** 46  
**Ad Ordines ejusdem beneficij titulo promoveri potest nobilis, quo ignobilis: nec requiritur in ordine ad hunc effectum amplior pro nobili sustentatio.** 71. 7  
**Ad Ordines male promoti suspensi sunt ab eorum exercitio, & nequeunt ad alios Ordines ascendere.**  
**Ad Ordines male promoti dum in illis ministrare præsumunt, qualiter vacant eorum beneficia.** 198  
**Ad Ordines minores non opus est titulus.** 306. 3  
**Ad Ordines factos qualiter quis promoveri possit titulu pensionis.** 441  
**Ad Ordines nemo promovendus, et si idoneis moribus, scientia, etate, nisi habeat beneficium.** 441
- Pactum, Pactatio.**
- Pactum, quo resignans post spoliationem pacificatur, se non a curum spolio, vale.** 720  
**Pactum post furtum, ne furti agatur, & ne oblatum restituatur, est fitum.** 720  
**Pactum de non aggendo possessorio, seu de non molesto, intelligitur tam de molestia juris quam faci.** 720. 3  
**Pacta, que sunt contra bonos mores, sunt nulla ipso facto.** 720. 3  
**Item, que præstant materiam delinquendi.** 720. 3  
**Pactum de non aggendo spolio factum ante spoliationem est nullum, eoque non obstante, facienda restitutio.** 720. 3  
**Pactum de non aggendo possessorio, seu de non molesto post spoliationem concordat possessorium.** 720. 2  
**Pacta purgantur à simonia auctoritate Papæ, & qualiter.** 726. 1. &c. 2  
**Pacta circa beneficia, ut purgantur à simonia auctoritate Papæ, quænam requirantur.** 726. 4  
**Pactatio omnis in spiritualibus est prohibita ob simoniam virandom.** 727. 1  
**Pactio omnis, quæ sit circa spiritualia, aut spiritualibus annexa, est simonia.** 736. 7. & 752. 1  
**Pactationes initias à se in communione proprium eti approbat nequeat Episcopus, potest tamen eas approbare a se initias in utilitate Ecclesie, & bonum ejus regimen.** 736. 7  
**Pactiones super permutatione perficienda auctoritate Superioris non sunt illicita.** 863
- Papa.**
- Papa supponit beneficium vacare tam de jure quam de facto, dum ei facient gratiam narratur vacatio.** 4. 4  
**Papa faciens aliqui gratiam nulli alteri intendit præjudicare, etiam in possessione.** 4. 4  
**Papa dum mortuus proprio providet, num expreso uno vacatico modo veniant & alii non expressi.** 5. 1  
**Papa intentionem in concessione gratiae non restringi ad solidum modum vacandi expressum, uide colligatur, 5. 4**  
**Papa eti in beneficialibus habeat plenissimam potestatem, haber tamca liberiorem in beneficio vacante quam ple-**  
**no. 9. 2.**  
**Papa tanquam Princeps optimus ex rescripto suo ius cuique suum integrè servare vult, nec cuiquam præbete ansam ceptandi mortem alterius.** 10. 1  
**Papa, dum ei narratur devolutio, intelligit beneficium vacare de jure.** 10. 4
- Papa**, dum in literis facit mentionem de mense vacationis, id facit, ne Ordinario fiat injuria.  
**Papa facere potest, ut resignante moriente ierra 20 dies, beneficium censeatur vacare per obitum, hac casu se, ac si nulla facta resignatio.** 14. 2  
**Papa quid ab habendo plura simul beneficia, quorum quilibet sufficiens ad sustentationem, sine causa uesperans, invalidè coram Deo dispensat: dispensat tamen etiam in hoc casu validè quid ad peccata talibus statutis à jure humano.** 33. 3  
**Papa narranti plura beneficia simplicia solet alia iniungere concedere abique eo, quid admittatur ueretur, ut dimitto.** 67. 1  
**Papa amico suo, ut ei ob accepta ante Papatum ab eo beneficiis se gratum exhibeat, conferre potest plura beneficiia ecclesiastica.** 67. 3  
**Papa liberalitas est causa sufficiens dispensandi contra ius, adeoque ut uni plura conferre possit beneficiia.** 78  
**A papa commissum peccatum in provisio beneficiorum & dispensatione turpe est praesumere, eti causa sufficiens dispensandi ignorare.** 83. 3  
**Papa conferens habent jam aliquid de novo beneficium cum potestate illud prius habitum retinendi, presumit nullum ex iis esse sufficiens ad sustentationem.** 84  
**Papa sciente & tolerante, aliquem habere, seu pronoveri sine dispensatione ad plura sufficiens, ea sub ea bona conscientia retinendi sequentur.** 85  
**Papa eti proprio aliquid non emender, id tamen non approbat per hoc.** 85  
**Papa ex causa iusta dispensans super pluralitate beneficiorum, debet exprestè derogare Tridentino.** 89  
**Papa ligantur manus ad decretio conciliari irritante, quando ex expressa derogatione non constat.** 89  
**Papa non validè dispensem sine iusta causa, ut quis habeat beneficium curatum in titulum, & alterum in commendam perpetuum.** 118  
**Papa validè dispensare nequit sine urgente causa, ut quis duo curata habeat in titulum.** 119  
**Papa solus ex iusta causa dispensare in hoc potest.** 120  
**Papa dispensatione & privilegio obtineri potest, ut quis in curato non residet personaliter, modicid per Vicarium idoneum administraret.** 121  
**Papa retinere præhabita beneficia & pensiones ex inchoefnum, nec caser scandalo.** 120  
**Papa est Episcopus.** 120  
**Papa eti solitus sit legibus, debet tamen secundum illas vivere, & astringitur lege humanitatis.** 120  
**Papa, nisi aliud dicatur, censeatur uiuere communis.** 120  
**Papa dispensare quandoque solet, ut in Episcopum promotus præhabita retineat, & nova acquirat, manente per haec dispensationem eadem illi beneficia affecta.** 123  
**Ex Papa conscientia robur sumere nequit confertudo, ut Magistratus civilis cognoscat de criminibus Clericorum.** 176. 2  
**Papa præceptum illud divinum morale, ex quo nascitur illa Clericorum prærogativa in totum collere nequit.** 176. 2  
**Ex Papa tamen privilegio ob justissimam causam potest concedi Principi aliqui facultati, ut de certis criminibus Clericorum per suos iudices cognoscatur.** 176. 2  
**In quo casu iudex laicus intelligitur procedere vel judicare ut Delegatus Apostoli, non sua, sed delegantis, uitis jurisdictione.** 176. 3  
**Papa restituere plenariè potest privatum beneficium, resolvendo effectum privationis precedentes usque ab illius principio, etiam respectu possessionis.** 180. 2  
**Papa majestas laesa censeatur laeso Imperatore.** 225. 2  
**Papa Papauit resignare potest,**  
*vide v. Resignatio.*  
**Papa non creditur, dum agitur de præjudicio tertii.** 310. 11  
**Papa quacunque dando potestatem contra se, & reluisce ligando se, major in tamen retinet penes se ad eam iterum cassandam.** 320. 10  
**Papa an & qualiter derogare censeatur Regule Cancelli de beneficiis vacaturis per promotionem.** 320. 10  
**Papa præsentia & scientia purgat omnia eti suspicionem.** 335. 12  
**Papa prohibetur in mortis articulo constitueri sibi successor, & sic in eo locum non habet regula de infirmis.** 336. 2  
**Papa manus applicatio non sortita effectum non inducit affectionem.** 346. 1  
**Papa, qui sub conditione fecit gratiam, mors non impedit, quod minus, conditione implietur, jus acquiratur.** 354  
**Papa**

## ac materiarum.

- Papa est, qui jus transferentis pensionem, & resignantis beneficium extinguit, ac novum crea. 354  
 Papa respectu quorumcunque beneficiorum competit potest recipendi resignationem. 380. 1  
 Papa plenissimam in beneficibus habet potestatem. 380. 1  
 Papa in his, quae sunt juris positivi, dispensare potest sine causa. 399. 2  
 Coram papa facta resignatio an & qualiter requirat causam. 399. 2  
 Papa non ex causa aliqua cogi possit ad renunciandum. 40. 3  
 Papa sine legitima causa imponere nequit pensionem, & si ne ea impositam revocare reetur. 443. 2  
 Potest id ramen validi sine causa legitima, & pensionarius eam secundum retinere. 443. 3  
 Papa validus, non licitus, alienat bona Ecclesie sine legitima causa. 443. 3  
 Papa regulariter non assignat pensionem sine causa aliquius expiacione. 443. 5  
 Papa an & qualiter soleat confirmare reservationem factam ab Ordinario. 448  
 Papa an & qualiter pensionem reservare soleat sine consensu beneficiari. 450  
 vide v. *Pension*.  
 Papa qualiter imponere soleat aut possit pensionem beneficii juris, non requisito consensu Patroni. 465  
 vide v. *Pension*.  
 Papa qualiter possit aut soleat pensione gravare Episcopatus. 466  
 Papa potest parochialibus, aliisque curatis, etiam tenuis valoris, imponere pensionem proprii talem. 467. 2  
 Papa preventivè dispensando seu renovando effectus juris alias ex actu aliquo resultantes, v. g. irregularitatem, conferit ab illo actu eam ponnam removere. 515  
 Papa preventivè dispensando cum Clerico retinet Clericum etiam post conjugium & bigamiam in statu Ecclesiasticis, ad eo que capacem reddit obtinendi pensionem absque eo, quod hæcjam ei constitui dicatur in statu calicitatis. 516. 3  
 Papa sic preventivè dispensando non removere facit, sed effectus juris, à quo producitur defectus, & sic realiter cum effectu suspendi jus possumus, vi cuius intraversus erat iste defectus, postea tali actu. 516. 3  
 Papa auctoritas transcedendo pensiones, concedendò que potest, eas transferendi est indubitate. 613. 1  
 Papa lex nulla scripta esse potest. 649  
 Papa concedente pensionem moriente, qualiter ex se ipse pensionem ab eo concessa. 658  
 Papa auctoritas & beneplacitum à resignatione facta suo certa partatione collit simoniam. 726. 1  
 Papa, dum interponit auctoritatem suam super pactis alioqui illicitis & amoniacis privatorum inter se, ex sola sua intentione separat quidquid est spirituale à temporali, & temporale commodum cum temporali coequalis. 726. 2  
 Papa ad approbanda istiusmodi pacta alioquin simoniaca non moveatur ulla affectu proprio, sed iustis partium precibus & rationibus. 726. 2  
 Papa sublicit orare jux humatum. 726. 1. & 2  
 Papa impossibile est impingere simoniam, sed volum simplex peccatum scandalis ex defectu justae causa. 726. 2  
 Papa, ut sua auctoritate purget pacta circa beneficia a sacerdotiis, duo requiruntur. 726. 4  
 Papa solus cathedralis duas iuste se unire potest, aquae principaliter, aut etiam accessoriæ. 896. 2  
 Papa solus primæ dignitates in cathedralibus, & principales in collegiatis unire potest. 897.  
 Papa quod confirmavit, sine ejus licentia retractari nequit. 927  
 Papa confirms concessions factas ab inferioribus, semper illis aliquod robur addicit. 927  
 Ad Papam cur recurritus pro unione facienda. 927  
 In Papa non datur ignoratio juris. 930. 3  
 Papa coniunctus habeat omnia iura in scripto pectoris. 930. 3  
 Papa solus est parochiale vel collegiatam mutare in cathedralem. Velebit cathedralem in metropolitanam. 964. 1  
 Papa solus est creare & extinguere Episcopatus. 964  
*Papatus.*  
 Ad papatum promoti omnia beneficia vacant, & pensiones, amittuntur. 150  
 Papa resigñari potest, etiam per procuratorem, non tamen licite sine rationabili causa, valore hujus resigna-
- tionis non pendente à ratificatione & acceptatione Ecclesie. 280  
 Papatus resignati potest sine causa validi, non licite. 403  
 Ad papatum promotione non extinguitur præhabita à tali promoto pensio. 649  
 Papatus resignati potest etiam per procuratorem. 672. 3
- Parochialis. Parochia.*
- Parochialibus per Episcopum uniti possunt alia parochiales, & simplicita non residentialia: non tamen dignitates aut canonicas. 894  
 Patochiales, dum hodiecum passim videntur unitæ & incorporatae monasterii & collegii, cas uniones factas vel ante Tridentinum per Episcopos, vel post illud per Papam, credendum est. 890. 2  
 Parochiales, quae certos limites non habent, sed solum certum populum, & per certas familias distinguuntur, non sunt propriæ parochiales, sunt tamen propriæ beneficium parochiale. 890. 2  
 Parochiale habent unitam suo canoniciatu potest obtinere insuper aliud curatum in titulum. 883. 1  
 Parochialis erit accessoriæ unita simplici induat hujus naturam, non tamen ita alterat statum, quin in casu more solito, nempe per vicarium, serviri debeat. 883. 2  
 Parochialis habitu tantum talis que? 116  
 Parochialis accessoriæ annexa dignitati vel canoniciatu dicuntur esse suppresa, & dignitas illa simplex beneficium. 116  
 Parochialis accessoriæ unita alteri sortitur naturam & conditiones istius principalis. 116. & 120. 4  
 Parochiales duæ simul haberi possunt, una in titulum, altera in commendam temporalem. 117. 2  
 Parochiales duæ conserti possunt unum, quia Clerici alii ad hos idonei desunt. 122  
 Item, etiam citra papalem dispensationem ex iure concessione, saltem accedente Episcopi auctoritate, sicutentes redditus habent, ut sufficiant nequeant proprios sacerdotes. 122  
 Parochiales duæ ob eandem renuntiarem redditum uniti possunt. 122  
 Parochialium talium tenuium, dum una redierit ad statum piegiorem, eā retentā, aliam dimittere tenetur beneficiarius, quod ipsius tamen limitatur. 122  
 Parochialis ex numero parochianorum tenuis dicitur, quae non habet nisi 10. familiias. 122  
 Parochialis in hoc sensu tenuis non est sufficiens, ut conferatur actu habenti parochiam sufficientem. 122  
 Parochiales & Ecclesiæ curata plures conserti possunt unum, dum in solus magis putatur profuturus Ecclesiæ, etiam absens, auctoritate, prudenter, doctrina, potentia, &c., quam alius praesens, aut alii plures. 122. 2  
 Parochialis unita accessoriæ præbende fit præmium præbenda extincto titulo parochialis, & præbendarus talis non iuratur in parochiali, sed solum in præbenda. 130. 4  
 Parochialis unum cum capellaniæ in eadem parochiali ab uno haberi potest. 133. & 134. 1  
 Parochialis qualiter resignari possit & permittatur. 286  
 vide v. *Resignatio*.  
 Parochialibus an & quando imponatur pensio. 487  
 vide v. *Pension*.  
 Parochiales duæ, dum aquæ principaliter inter se uniuersus in perpetuum, quilibet in suo statu pristino perseverat, impermitur juris ac bonis, ita ut bona unius non transeat in dominium alterius. 880. 2  
 Constituendus in una vicarius, pro cuius congrua dum non sufficiunt boni illius, Rector non teneri suppleat ex fructibus, quos percipit ex altera, sed parochiali. 880. 2  
 Parochialis annexa accessoriæ præbenda, non intitulatur jam nisi in parochiali, sed in præbenda, nec censetur habere curam, nec requiritur in eo artas requisita ad curatum, nec opus concordia, sed refidicatio in parochiali. 883. 2  
 Ad parochiale cum illegitimo dispensare acquirit Episcopus; dispensans tamen cum illo ad simplex, cui accessoriæ unitur illa parochialis, opus non est alia dispensatione. 883. 2  
 Ad parochialis divisionem non sufficit multitudine parochiorum, si seclusa divisione omnibus administrari possint Sacramenta à Rectori, assumptisque ab eo in adjutorium. 958. 4  
 Parochialium Rectores quandam ab Episcopo cogendi ad assumendum sibi in adjutorium alios. 958. 4  
 Parochiale in simplicem convertere nequit Episcopus; potest

## Index rerum

- potest tamen convitare simplicem in parochiale. 964  
 s. & 6
- Parochus.*
- Parochus ob crimen, cui ipso jure statuta privatio, privatus parochiali beneficio, adhuc validè absolvit. 168  
 Parochis ob causam senii, vel diuturnæ iniuriantis citoz inducitur preceptum resignandi. 405. 3  
 Parochi, aliqui animarum pastores amoendi & transfrēndi quandoque sunt, si plebs aut subditi adeo ipsi, quamvis culpabiliter, contradicant, vel ab iis abhorcent sine spe reconciliationis. 405. 6  
 Parochi remanere debent 100. ducati liberi ab omni onere & gravamine ordinario, non extraordinario. 467. 5  
 Dantur parochi, qui in vicinia, vel etiam eadem collegiata sunt canonici absque suppello verè canonicatu talis, & absque eo, quid vocem habent in capitulo. 881. 3
- Pater.*
- Pater sine dispensatione papaz resignare nequit in filium, 368  
 Patris beneficium neque per collationem liberam immediate post illum consequi potest filius. 368  
 Patris donari filio non creditur, dum restatur praefuisse merita. 455. 1  
 Pater Clericus habens potestatem transferendi suum pensionem potest eam transferre, etiam in filium suum illegitimum, dispensatum alias ad pensiones. 522. 1  
 Pater tamen nequit transferre patrem suum impostum beneficio, quod ipse aliquando habuit, in filium illegitimum; nisi forte itius beneficij pensionem non habuisset pater. 522. 2  
 Pater potest pensionem impositam beneficio à se habito & possesso transferre in filium suum legitimum. 521. 2  
 Pater potest resignare beneficium suum in favorem Titii, reservata pensione filio suo. 522. 2
- Patrimonium.*
- Patrimonium, ad cuius titulum quis ordinatus Ordinibus sacris, redonari, resignari, alienari, nec licet, nec validè potest sine licentia Episcopi; secus est, si talis resignans haberet beneficium, vel aliunde posset vivere. 306. 4. & 5  
 Patrimonium taliter illicite & invalidè alienans non incurrit suspitionem. 306. 4  
 Patrimonii alienatio facta à tali constituto in sacris tenet, si facta cum licentia Episcopi eam concedentis, etiam si ne justa causa. 306. 5  
 Patrimonii, ad cuius titulum quis ordinatus, alienationem prohibens decretum, locum rastum habet in alienatione voluntaria, non necessaria. 306. 5  
 Patrimonium tale alienandi non causa sufficiens solutorum debitorum. 306. 5  
 Cum patrimonii titulo, cum quo quis promotus ad Ss. Ordines, permane nequit beneficium. 821. 8  
 Patrimonii titulus tali non est beneficium. 821. 8
- Patronus.*
- Patronorum, etiam ecclesiasticorum, consensus requiritur ad supplicationem. 970. 2  
 Patronus recipiebit jus præsentandi ad omnes præbendas, dum ex simplici erigeretur collegiata. 965. 2  
 Consensus patronorum requiritur ad mutationem simplicis in collegiatam. 965. 2  
 Patroni consensus non necessarius in dismembratione. 954. 5  
 Patronorum, etiam laicorum, consensus non requiritur in translatione pensionis impositæ fructibus beneficii juris patroni. 623. 5  
 Patronus, absque cuius consensu requisito permutatum est beneficium, ad illud tanquam vacans liberè potest præsentare alium. 871. 5  
 Patroni contentus & vocatio an & qualiter necessaria ad faciendam unionem beneficii patronati. 923  
 Vide v. *Unio.*  
 Patrono alimenta præstare tenetur Rector ecclesiae, cui facta unio beneficii patronati. 923. 3  
 Patronus præsentare potest ad beneficium vacans tantum de jure. 8  
 Patronus, etiam ecclesiasticus, sufficienter jam beneficiarium validè præsentat ad aliud beneficium. 92  
 Patronus in patronat hæreditario validè præsentat, antequam missus in possessionem hæreditatis. 493. 8
- Patroni consensus qualiter requiratur ad resignationem beneficiorum juris. 294.  
 Vide v. *Resignatio.* 294
- Patroni, etiam ecclesiastici, consensus requiritur in permutatione facta coram Ordinario. 294. 3  
 Patrono reclamanti iura tempus datum ad præsentandum, resignatio, permutatio, collatio eit annullanda, & ipso reclamante ante illam ex facta eit ipso jure nulla. 294. 5  
 Patronis laicis invitis permutatio coram Papa facta citrita, nisi si expressè huic iuris deroget. 294. 6  
 Patrono positivè spretu vacat beneficium in ponam per re-signationem vel permutationem factam sine magna ecclie utilitate. 294. 8  
 Patronus positivè spretus per talem resignationem vel permutationem factam non intercedente magna coelestis utilitate, liberè potest præsentare alium instituendum. 294. 9  
 Patronis etiam invitis redire potest resignans & permutas ad beneficium, dum in resignatione culpa, & hoc refusa per patronum. 294. 9  
 Patronus, postquam præsentavit ad beneficium tanquam vacans per resignationem, resignante mortiente, potest denō præsentate tanquam ad vacans jam vere per obitum. 338. 7  
 Patroni consensus an & qualiter necessarius in impositione beneficiorum patronato pensione. 454  
 Vide v. *Pensio.* 454
- Patrono egente alimentis, revocanda pensio. 464. 3  
 Patrono fit grave præjudicium gravando ei subjectum beneficiorum pensione. 465  
 Patronus potest petere reductionem vel extincionem pensionis immodice impositae beneficiorum juris. 491  
 Patronus potest propriâ auctoritate abdicare ius. 664. 1
- Pecunia. vide Moneta.*
- Pecunia constat materia, v.g. auro, ære, argento, &c. & formâ, nimirum estimatio publica ex charactere coloris indicata. 364. 1  
 Pecunia habet valorem intrinsecum ex ipsa materia, extrinsecum a bipla estimatio publica. 364. 1  
 De pecunia seu nummi ratione est proprio estimatio, illius cum valore materia, habita ratione expensarum factarum in custendo. 364. 1  
 Pecuniam propriis expensis custodire non tenentur principes. 364. 1  
 Pecunia illa estimatio publica ad hoc solum inventa, ne homines solliciti de valore illius intrinseco. 364. 1  
 Pecunia estimatio illa publica si non correspondet valori intrinseco, jam sub fide publica fieri fras. 364. 1  
 Pecunia illa estimatio est & esse debet perpetua & epechi usus naturalis pecunia, hoc est, ut per illum res aliae estimantur, secus est respectu alterius usus, quo una pecunia alia emitur. 364. 1  
 Pecunia ista estimatio antiquitus apud imperium Romanum perpetua & uniformis, cut deinceps redditu ita difformis. 364. 1  
 Pecunia alterato valore extrinseco qualiter solvenda pensio. 364. 2  
 Vide v. *Pensio.*  
 Pecunia, qua sit in obligatione, estimatur secundum tempus obligationis, sive quo incipit obligatio: qua vero est in solutione, estimatur secundum tempus ipsius solutionis. 364  
 Pecunia deposita ad emptionem prædiorum censetur res immobilis. 828. 3
- Pensio.*
- De Pensionis natura & introductione.  
 Pensio quid nominis sit, & quid in genere significet. 48  
 Pensio secundum quod quid rei & facti est, determinatur. 49. 2  
 Pensionem debet in perpetuum quid significet. 49. 2  
 Pensio secundum quod quid juris est, definitur. 49. 2  
 Pensio est pars quædam redditum beneficii, & res per se à titulo & jure beneficii separata, sicut illiusfructus à proprietate. 49. 2  
 pensionis reservatio in quo differat à reservatione fructuum. 430. 1. & 478. 1  
 pensionis nomen, etiam latè sumptum, non convenit reservationis fructum. 490. 1  
 pensionem pensionarius tenetur accipere de manu alterius. 430. 1  
 Pensio

ac materiarum.

- Pensio minorem servitatem beneficij, quam reservatio frumentum importat. 430. 1  
 Pensio super fructibus imponitur ita, ut hi sint in obligatio, non in solutione. 430. 1  
 Pensio in multis assimilatur usufructui, assimilatio ramen hæc non est omnimoda, sed æquivoca. 430. 2  
 Pensio non est in commercio nostro. 430. 2 & 309. 2  
 Pensionis tamen commoditas est in libero commercio. 430. 2  
 Pensiones post mortem reliqæ habentur inter spolia, & ad hæredes non transmittenntur. 430. 2  
 Pensio est onus reale inherens beneficio, seu fructibus illius. 431. 551. & 556.  
 Pensio alia est spiritualis, Clerico qua tali solita concedi, alia temporalis. 432. 1  
 Pensio alia est temporalis non perpetua, concedi tantum ad vitam pensionarii, diciturque propriè pensio, de quib; alia perpetua. 432. 2  
 Alia item ex causa onerosa, nempe resignationis in favorem; alia reservata ex causa lucrativa. 432. 3  
 Pensiones olim non ita in usu. 433. 1  
 Pensionum Ecclesie, usus à jure can. nec introductus, nec rejectus, sed potius non agnitus. 433. 2  
 Pensiones quomodo à jure quodam commentitio introducuntur. 433. 2  
 Pensionum introductionis ratio quæ? 433. 3  
 Pensionum reservatio est honesta, dum duas habet causas, & que haec. 434. 1  
 Pensionum reservatio non est contra charitatem. 434. 2  
 Pensionum reservationem non esse contra canones ostendit. 434. 3  
 Pensionum reservatio non infert beneficiorum divisionem. 434. 3  
 Pensio imposita beneficio in favorem resignantis sic voluntis & non aliter, etiæ de hoc antecedenter tractatum inter resignantem & resignatarium, est licita, & nullo modo hinoniacca. 435  
 Pensio non venit nomine beneficij. 522. 1. & 523. 2  
 Pensio num sit odio, an favorabilis. 436. & 456. 3  
 Pensionis impositio pro causa formalis habet concussum titularis, & auctoritatem Papæ. 437. 1  
 Pensionis causa, seu morivum impulsivum quod? 438. 1  
 Pensionis constituta duplex causa motiva, prima onerosa, altera lucrativa. 438. 1  
 Pensionis causa propria finalis semper est unica, nimisimum alimentorum suppeditatio. 438. 2  
 Pensio assignata imitatur naturam alimentorum, & corum iure regulatur. 438. 2  
 Pensionem assignati tanquam beneficium: & pensionem assignati in locum, vel loco beneficii, sunt diversa. 439. 2  
 Pensio, qua datur in titulum beneficij, est quid spiritualis. 439. 1. & 2  
 Pensio constituta super fructibus beneficij titulo seculari assignata laico in stipendum servitii temporalis est quid mercede profanum. 439. 2  
 Pensio assignata solita non nisi in locum beneficij est spiritualiter quid, tenet Garcias. 439. 2  
 Contrarium tenent alii. 439. 3  
 Pensionis subiectum non est beneficium, seu titulus beneficialis, sed fructus beneficij, prout separati ab ipso beneficio. 439. 3  
 Pensio adhuc integra manet extinta per unionem titulo beneficiali. 439. 3  
 Super pensione jam reservata initum pactum, non tacto beneficij, non est simonica. 439. 3  
 Pensionem ex dicere spirituale, quia reservatur Clericis sub onere recitandi officium B. Virginis, vanum dicit Lotterius. 439. 3  
 Pensio an & quando rationem beneficij habeat. 440  
 Ob pensionem clericalem non tenetur quis recitare officium maius. 440. 4  
 Pensio non est jus spirituale perpetuum percipiendi fructus ob ministerium spirituale. 440. 4  
 Pensio extinguitur morte pensionarii velut usus fructus, & non datur in ea successio. 440. 4  
 Pensio concessa in titulum non datus proper officium spirituale, etiæ obligatio pensionarii sit recitare officium B. Virginis. 440. 4  
 Pensionis spiritualitas (si quæ illi inest) maximè distincta à spiritualitate beneficij. 440. 4  
 Pensionis & beneficii maxima distinctio ex utriusque causa, tam intrinsecis, quam extrinsecis. 440. 4  
 Pensio qualiter esse possit titulus promotionis ad Ordines sacros. 441  
 P. Leuron. Novi Benef. Tom. III.
- Pensionem obtinebas ex hoc præcisè, non gaudet privilegio fori & canonis. 442  
 De potentibus imponere pensionem.
- Pensionem licet imponere nequit Papa sine causa legitima. 443. 2  
 Pensio in eum, qui bonis abundat, sine legitima causa jure conferri requiri. 443. 2  
 Pensionem sine legitima causa impositam Papa revocare debet. 443. 2  
 Pensionis concessio nulla est, dum Papa putavit adest legitima causa, quæ tamen recipi non fuit. 443. 4 & 455. 1  
 Pensionem Papa regulariter sine expressione causæ reservare non solerit. 443. 5  
 Pensionem ex juxta causa beneficiorum personis una cum illis exortatam imponere possunt Episcopi, aliique locorum Ordinarii. 444. 1. & 751. 4  
 Pensionem etiam super fructibus beneficij pinguioris imponere potest Episcopus, ut deinceps deserviat pro dote novi beneficij. 444. 2  
 Pensio quoque ab Episcopo imponi potest beneficij ad sublevandam inopiam fabricæ, solvenda debita Episcopatu. 444. 2  
 Pensionem quoque beneficij vacantis ex causa necessitatibus augere potest. 444. 2  
 Pensio tamen propriè dicta beneficium ipsum gravare nequit Episcopus, aut ulla Ordinarius. 444. 3  
 Pensio à Papa imposita, etiæ pensionario non tribuat ius formale in beneficio, tribuit tamen sua reale in ipsi fructibus, etiam futuri pro terminis decursu per quandam hypothecam, vel actionem rei preseutorism. 444. 3  
 In pensione imposta per Ordinarium nulla servitus Ecclesiæ, vel ejus bonis imponitur, nullumque jus reale exercibile contra successorem acquiritur. 444. 3  
 Pensionem imponere beneficij non solum de stylo Cuic & consuetudine, sed & iure communis prohibuit Episcops. 444. 3  
 Pensionem imponendi potestatem num quoque adempta Episcopis per constitutionem Pii V. 444. 3  
 Pensionem num ipsi beneficio & transitur ad successores in illo imponere possit Episcopus ad sedandas licet. 444. 4  
 Pensionem super beneficio pinguiore solvendam compromutanti in permutationibus nequit Episcopus, dum de hoc antecedenter pacti permutationes. 445. 1  
 Pensionem imponere nequeat inferiores Papæ, dum de hoc intervenit pactio patrum. 445. 1  
 Pensionem pro bono pacis imponere nequit Judez, si de hoc prius convenienter partes. 445. 1  
 Pensionem imponere beneficij pinguiori fructuum coæquandorum gratia nequit Ordinarius, etiam compromutantibus de hoc antecedenter non tractabitibus. 445. 2  
 Pensio num ab Ordinario referatur possit infinito beneficjato pro ejus alimentis, substituto ei alia. 446  
 Pensionis causam justam se habuisse afferenti Episcopo monstratur, sed ea aliunde probanda. 446  
 Pensio imposta ab Ordinario an, & qualiter egat confirmatione Papæ. 448  
 Pensionem novam concedit Papa; & non confirmat factam ab Ordinario. 448  
 Pensionem referante Episcopo, pro expeditione & bullis recurrentum ad Papam. 448  
 Pensionem solum designat Ordinarius, illumque in cuius favorem reservatur; in signatura autem expedientur litteræ. 448  
 Pensionem reservare nequit Vicarius Episcopi. 449  
 Circa reservaciones pensionis idem potest Legatus Apostoli de Latere, quod potest Episcopus. 450. 1  
 Pensionem imponere nequit Legatus beneficij, quæ confiteare nequit. 450. 1  
 Neque etiam reservaris Papæ, etiam dum alias haberet facultatem reservandi pensiones. 450. 1  
 Pensionem num sicut Episcopi reservare possint Legati Apostoli, missi, dum haberent specialem potestatem conferendi beneficia. 450. 2  
 Pensionem, nequidem in persona beneficiarii, constitutre nequeant Collatores ordinarii Episcopo inferiores. 451. 1  
 Pensionis reservatio est quid separatum à collatione, & hinc facta sub reservacione pensionis à tali inferiore Collatore non est nulla. 451. 1  
 Pensionem, ne quidem in persona beneficiarii, etiam dum

C de

# Index rerum

- de hoc partes prius non convenerunt, constituere ne-  
queunt Commissarii. 451. 2
- Pensio reservata ab arbitris talibus, etiam sub beneficito  
apostoli, valida non est ante impletam hanc condicio-  
nem. 451. 2
- Pensio reservanda initium habere debet à Superioris au-  
toritate. 451. 2
- Pensionem imponere requiri Judex pacis gratia, dum de  
hoc partes inter se convenerunt. 451. 3
- Pensioni sibi reservata, possunt monasteria in parochia si-  
bi incorporata constituerre Vicarium, candemque au-  
tis redditibus augere. 452
- Pensionem aliquam temporaria super beneficio manuali  
sive religionis imponere possunt Prelati, & Superiorites  
regularis. 453
- Pensionem in commendis sua Religionis in favorem re-  
servare potest magister Ordinis S. Joannis Je-  
rolymi. 453
- Penso privata auctoritate constitui acquiri. 454. 1
- Pensionem solvendi obligatio super beneficio non tam  
constituitur conventione partium, quam ex sola Papa  
auctoritate. 454. 5
- Pensio sola auctoritate privata resignantis & resig-  
naturi constituta redollet simoniam. 454. 1
- Pensionem ramen in sensu valde proprio qualiter benefici-  
arius auctoritate propriâ in suo beneficio constituirer  
possit. 454. 2
- Pensio ab inferiore Papâ imposta sine causa est nulla.  
455. 1
- Pensionis impositio facta à tali inferiore praesumitur in  
fraudem, nisi constet de causa. 455. 1
- Pensio commensurata esse debet causâ, & eam non exce-  
dere. 455. 2
- Pensio tamen excedens causam non esset in totum nulla, sed  
reducenda ad debitam quantitatem. 455. 2
- De consensu beneficiati in pensionem.*
- Pensionem reservare potest Papa sine ullo consensu benefici-  
arii. 456. 1
- Regulariter tamen id non facit. 456. 2 & 3
- Pensio est nulla, ubi de hoc beneficiati consensu, aut ejus  
expensa derogatione non constat. 456. 3
- Pensionis reservata gratis radicatur in illo consensu titu-  
laris, cùmque perficit. 456. 3
- Nec nisi de plenitudine potestatis consensus ille suppleri  
potest. 456. 3
- Intelligenda haec de consensu principali & causâ, non  
verò de formalí, qui præstatur in expeditione litera-  
rum. 456. 3 & 4
- In pensionis reservatione sèpè, & quando derogari solet  
consensu illi formalí. 456. 4
- Eget tamen istius expressa derogatione, & circa illam re-  
gulariter requiritur, non nisi tamen ad satisfaciendam  
regula 45. Cancell. 456. 4
- Pensio sine expeditione literarum exigi nequit sub pena  
amissionis. 456. 4
- Pensionis termini decursi ante expeditionem literarum exi-  
gi possunt literis expeditis. 456. 4
- Pensionem si reservaret Papa beneficio vacante, provisus  
dein, mox ut acceptat beneficium illud pensione gra-  
vatum, in eam consentit. 456. 5
- In pensionis impositio facta per inferiores Papâ multo  
magis requiritur consensus ille pensionem solvere de-  
bet. 457
- In pensionis impositio facta beneficio vacante, an, & cu-  
jus consensus requiratur. 458
- Pensio non est nulla, deficiente consensu illius, qui ad be-  
neficium eâ gravatum habebat regressum; annulanda  
tamen, ubi de facto est locus regressui. 459
- Pensio adveniente tali regressu erit nulla, etiam si motu pro-  
prio constituta. 459
- Pensioni præstitus consensus, præsumat accedat conca-  
sus papæ, est revocabilis, non obstante quovis juramen-  
to. 460
- Pensioni præsumitur præstitus à titulari consensu ex di-  
turna observantia factæ solutionis. 461
- Pensioni titularis consentit non pro se solum, sed & pro o-  
mnibus suis in eodem beneficio successoribus. 462
- Pro pensione solvenda una cum titulari ab initio consti-  
tuat se debitor in solidum omnes successores in co-  
dem beneficio. 462
- Pensioni præstitus consensus ab eo, cui de beneficio nulliter  
provisum, non prejudicat legitimè de eo proviso. 463
- De beneficiis, quibus imponi potest pensio.*
- Pensio à Papa imponi potest beneficiis juris pat. 464. 1
- Et quidem de plenitudine potestatis non requisito conen-  
tu Patrōni. 464. 2
- Pensionem non censetur Papa imponere beneficiis juris pat.  
laicalis, nisi id exprimat; secus est de beneficiis juris pat.  
ecclesiastici. 464. 3
- Pensio imposita beneficio juris pat. nihil derogat juri Patro-  
ni. 464. 3
- Pensione imposita beneficio non requisito consensu Patrōni  
erit valeat; tollenda tamen, ubi Patronus ad effectu-  
tem deviens egredit alimentari de beneficio. 464. 3
- In pensionis constitutione facienda necessaria mentio ju-  
rispatronatus laicalis. 464. 4
- Pensione gravare ejusmodi beneficia juris pat. laicalis solle-  
papa. 464. 4
- Pensionem beneficio juris pat. laicalis imponere nequissim. 464. 4
- Episcopos, etiam ad vitam tantum titularis sine consensu  
Patrōni. 465
- Pensione gravari possunt, sed non solent, nisi ex magna  
causa a Papa Episcopatus. 466. 1
- Pensiones imponi mensis Episcopatibus verutu Concilium  
Lateran, sub Leone X. nisi ex causa resignationis in  
Consistorio visa licita. 466. 1
- Pensiones imponendo Episcopatibus Papa necesse habet de-  
rogare dicto Concilio. 466. 1
- Pensiones hodiecum vi decreti Trid. imponi nequissim. 466. 2
- Pensio Episcopatibus imponitur non nisi cum claustris: si  
mille ducatis remaneant. 466. 2
- Omissio dictæ claustrorum signum est, Papam scientem ac vo-  
lentem gravasse Episcopatum, etiam tenuum redditum. 466. 2
- Pensiones usque ad tertiam partem reservare solet Rex in  
Episcopatibus Hispanie. 466. 2
- Pensionem propriæ talem in quantitate sibi bene visim impo-  
nere potest Papa parochialibus, sive curatis, etiam  
tenuis valoris. 467. 1
- Pensio parochialibus, quorum valor non excedit 100. du-  
catos, non imponitur; alia imponitur, & pro qua-  
titate excedente dictum valorum. 467. 1. & 4
- Pensio imposta parochialibus est nulla; etiam tenuis  
conferat, dum illi 100. non remaneant. 467. 1. & 4
- Pensio olim omnibus beneficiis, etiam curatis, imponen-  
tur usque ad tertiam partem. 467. 4 & 48. 3
- Pensio adhuc erit valida, dum narrato vero valore beneficii  
curati, Papa cam imponit, etiam non remaneant 100.  
illi ducatis. 467. 6
- Pensionis constituta tempore debet remaneat illi 100. pro  
Rectore parochialis, & illi mille pro Episcopo, ita ut  
licet postmodum diminutus fructibus illi non remaneant,  
valida manet pensio; & si illi ducati non remaneant  
tempore constitutionis, & si augeantur fructus, pen-  
so ab initio nulla non convalescat. 468. 1
- Pensio tamen minucunda, dum 100. illi aut mille tractu tem-  
poris non remaneant. 468. 1. & 2
- Pensio Abbatii consistoriis libus imponi nequit ab Ordina-  
riis. 469
- Pensio imponi non solet beneficio simplici non excedenti  
24. ducatos de Camera. 470. 1
- Idem est de Canonicatu & dignitate non excedente 100 du-  
catos. 470. 2
- Pensio imponi non solet præbendis theologalibus. 471
- Pensio imponi potest ac solet beneficiis in perpetuum  
commendatis. 472
- Pensio imponi potest non in beneficio resignato, sed in alio  
tertio, quod habet resignatus; vel in illo tertio, & si-  
mul in beneficio resignato. 473
- Pensio imponi nequit super fructibus beneficii neendum etc.  
et. 474
- Pensio super fructibus unius beneficii imponi potest pro-  
dore alterius beneficii. 475
- Pensio ex causa resignationis constitui potest super benefi-  
cio tertii, v.g. Tertio resignanti in favorem Cagi constitui  
pensio in beneficio Sempronii. 476
- Pensione reservata super pluribus beneficiis non intelligitur  
reservata in solidum, sed pro rata. 477
- Pensionis causa materialis est certa pecunia. 478. 1
- Pensio tamen imposta dicitur fructibus, quatenus hi sunt  
in simplice obligatione, non autem in solutione. 478. 1

### ac materialium.

- Pensionis substantia dicitur in fructibus residere, quatenus  
hi sunt illius subjectum. 478. I
- Pro pensione ipsa affecti & hypothecati dicuntur fructus. 478. I
- Pensione fructus, non beneficium, gravare intendit Papa. 478. I
- Pensionis duplex est subiectum, uam in obligatione,  
nempe fructus; alterum in solutione, semper pecunia. 478. I
- Pecunia in qua significatio hic accipitur. 478. 2
- Pensio reservari potest solvenda in certa quantitate vini,  
oli, tritici. 478. 2
- Pensione quandoque statuatur alternativa, vel in quantitate  
rei, v.g. tritici, vel in quantitate pecunie; in quo casu  
electio erit penes pensionarium. 479
- Facta autem semel electione, pensionarius deinceps muta-  
re nequit. 479
- Pensio ex stylo Curiae non imponitur super incertis, nisi  
id ipsum (ut quandoque sit) exprimatur. 480
- Pensione imponi potest super distributionibus quotidianis,  
ut & alii quibuscumque proventibus & redditibus. 481. I
- Pensionem dum reservat Papa super distributionibus, non  
attenditur an sit praestitum servitium an non. 481. I
- Pensionis loco dum Papa reservat fructus, expressè eos di-  
stinguit à distributionibus, casque excipi. 481. 2
- Pensio hodiecum nullo casu censetur reservata in distribu-  
tionibus, nisi id ipsum exprimatur. 481. 3
- In pensionis reservatione posita haec verba: super redi-  
bus, proventibus, iuribus & operationibus universis:  
non venient distributiones. 481. 3
- Pensione non censeretur gravari beneficia, quorum preven-  
tu confidunt in distributionibus. 481. 3
- Excipitur ab hoc usus casus. 481. 3
- Pensione adhuc gravari non censeretur Canoniciatus & digni-  
tates, quorum valor, spectatis propriis proventibus, non  
est nisi 24. ducati, ex distributionibus vero percipiuntur  
mills & ultra. 481. 4
- De pensione imponenda massæ grossæ pariter loquendum,  
ac de ea imponenda distributionibus. 482
- De pensionis quantitate & reductione.*
- Pensio constituenda in quantitate, v.g. 100, vel 50, duca-  
torum, & non in quora, v.g. in dimidia, tercia, vel qua-  
ta quantitate fructuum. 483. I
- Pensio debet esse moderata, ita ut titulari remaneat, unde  
congrue vivat. 483. 2
- Pensio iusta olim reputabatur, quæ imponebatur ad tet-  
riam partem usque omnibus beneficiis, etiam curatis.  
483. 3
- Pensio hodie de stylo & regulariter beneficis simplicibus  
non imponitur ultra metateam. 483. 4
- Pensio reservata cum clausula: dummodo medietatem fru-  
ctuum non excedat: si tempore datæ, vel in minimo ex-  
cedat